

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2025

O MUNICÍPIO DE MONSENHOR HIPÓLITO, ESTADO DO PIAUÍ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Carlos Libório, N° 101, Centro, Monsenhor Hipólito - PI, CEP: 64.650-000, CNPJ (MF) N° 06.553.770/0001-48, neste ato representado pelo seu Prefeito, Dr. ANTÔNIO DJALMA BEZERRA POLICARPO, inscrito no CPF sob o n° 503.845.034-20, considerando o julgamento do **Pregão Eletrônico n° 026/2025-PMMH/PI, Processo Administrativo n° 033/2025**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 14.133/2021 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

Esta Ata tem por objeto o “**REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR HIPÓLITO-PI**”, nas quantidades, condições e especificações contidas no Termo de Referência, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência, Anexo I, do **Pregão Eletrônico n° 026/2025/PMMH**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são os constantes abaixo:

LUMES CASA DO ELETRICISTA LTDA CNPJ: 21.899.821/0001-81 ENDEREÇO: Av Senador Helvídio Nunes, 257, Boa Sorte, Picos-PI REPRESENTANTE LEGAL: Layla Rafael da Silva da Luz CPF n° 019.061.163-42, portadora do RG n° 3.352.818 SSP-PB								
LOTE I - ILUMINAÇÃO PÚBLICA								
DESCRIÇÃO	LOTE	ITEM	UND	MARCA/ FABRICANTE	MODELO	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ALÇA PREFORMADA PARA CABO 35MM	1	1	UND	PLP	PLP/ AÇO35MM	63	R\$ 11,76	R\$ 740,88
ALÇA PREFORMADA PARA CABO 25MM	1	2	UND	PLP	PLP / AÇO 25M	63	R\$ 9,04	R\$ 569,52
ALÇA PREFORMADA PARA CABO 16MM	1	3	UND	PLP	PLP / AÇO 16MM	63	R\$ 5,76	R\$ 362,88
ARMAÇÃO VERTICAL 1 POLO GALVANIZADO MEDIA	1	4	UND	OLIVO	OLIVO / ASMP01 11CM	125	R\$ 18,70	R\$ 2.337,50
BASE PARA RELÉ FOTOELÉTRICO	1	5	UND	EXATRON	EXATRON / TFBROLM	1000	R\$ 13,16	R\$ 13.160,00
BOBINA PARA CHAVE IP de 2X30 e/ou 2X60 A	1	6	UND	STILELE- TRONIC	STILELETR ONIC / ENROLAME NTO COBRE	25	R\$ 155,52	R\$ 3.888,00
BOCAL DE LOUÇA E-27: COM FURO CENTRAL	1	7	UND	DECORLUX	DECORLUX / MT2300	750	R\$ 3,46	R\$ 2.595,00

BOCAL DE LOUÇA E-40: COM DOIS FUROS	1	8	UND	DECORLUX	DECORLUX / MT2403	125	R\$ 14,56	R\$ 1.820,00
BRAÇO CURVO PARA LUMINÁRIA em tubo de aço, galvanizado a fogo com sapata, curvo, comprimento de 2000mm, diâmetro do tubo de 48mm	1	9	UND	BCURVO	METALURGICA A.C	125	R\$ 186,09	R\$ 23.261,25
BRAÇO RETO PARA LUMINÁRIA em tubo de aço, galvanizado a fogo com sapata, comprimento de 1000mm, diâmetro do tubo de 25,4mm	1	10	UND	OLIVO	OLIVO / OCO100	500	R\$ 32,48	R\$ 16.240,00
CONECTOR CUNHA TIPO III NORMALIZADO PELA CONCESSIONARIA EQUATORIAL/CEPISA	1	11	UND	INCESA	INCESA / CABO 1,5MM/35M M	750	R\$ 4,30	R\$ 3.225,00
CONECTOR PERFURANTE MEDIO 4-35X120MM	1	12	UND	INCESA	INCESA / 3030930003-CONEC	1000	R\$ 13,92	R\$ 13.920,00
CONECTOR PERFURANTE PEQUENO 1,5-16MMX70MM	1	13	UND	INCESA	INCESA / 3030910001-CONEC	1250	R\$ 9,68	R\$ 12.100,00
CONECTOR GRAMPO DUPLO GUT 1/2X5/8	1	14	UND	LETEL	GRAMPO COBRE	75	R\$ 19,67	R\$ 1.475,25
CABO MULTIPLEXADO DUPLEX DE 10MM NORMALIZADO PELA CONCESSIONARIA EQUATORIAL/CEPISA	1	15	MT	CMR	2X10MM	1875	R\$ 3,38	R\$ 6.337,50
CABO MULTIPLEXADO DUPLEX DE 16MM NORMALIZADO PELA CONCESSIONARIA EQUATORIAL/CEPISA	1	16	MT	CMR	2X16MM	1250	R\$ 6,36	R\$ 7.950,00
CABO MULTIPLEXADO DUPLEX DE 25MM NORMALIZADO PELA CONCESSIONARIA EQUATORIAL/CEPISA	1	17	MT	CMR	2X25MM	1250	R\$ 6,99	R\$ 8.737,50

CABO MULTIPLEXADO DUPLEX DE 35MM NORMATIZADO PELA CONCESSIONARIA EQUATORIAL/CEPISA	1	18	MT	CMR	2X35MM	1250	R\$ 19,15	R\$ 23.937,50
CABO MULTIPLEXADO QUADRUPLEX DE 16MM NORMATIZADO PELA CONCESSIONARIA EQUATORIAL/CEPISA	1	19	MT	CMR	4X16MM	1250	R\$ 12,48	R\$ 15.600,00
CABO MULTIPLEXADO QUADRUPLEX DE 25MM NORMATIZADO PELA CONCESSIONARIA EQUATORIAL/CEPISA	1	20	MT	CMR	4X25MM	1250	R\$ 17,62	R\$ 22.025,00
CABO MULTIPLEXADO QUADRUPLEX DE 35MM NORMATIZADO PELA CONCESSIONARIA EQUATORIAL/CEPISA	1	21	MT	CMR	4X35MM	1250	R\$ 22,31	R\$ 27.887,50
CABO DE AÇO DE 1/4	1	22	MT	ONIX	AÇO 7FIOS	125	R\$ 8,00	R\$ 1.000,00
CABO FLEXIVEL 10MM COBRE 750V PADRÃO ABNT	1	23	MT	COPPERLINE	1X10MM	625	R\$ 11,13	R\$ 6.956,25
CABO ISOLADO DE 1,5mm - padrão ABNT - cabo de cobre 750V com registro no INMETRO	1	24	MT	COPPERLINE	1X1,5MM	2500	R\$ 1,39	R\$ 3.475,00
CABO ISOLADO DE 16mm - padrão ABNT - cabo de cobre 1.000V com registro no INMETRO	1	25	MT	COPPERLINE	1X16MM	2500	R\$ 15,33	R\$ 38.325,00
CABO ISOLADO DE 2,5mm - padrão ABNT - cabo de cobre 750V com registro no INMETRO	1	26	MT	COPPERLINE	1X2,5MM	2500	R\$ 1,86	R\$ 4.650,00
CABO ISOLADO DE 4,0mm - padrão ABNT - cabo de cobre 750V com registro no INMETRO	1	27	MT	COPPERLINE	1X4,0MM	2500	R\$ 3,18	R\$ 7.950,00
CABO ISOLADO DE 6,0mm - padrão ABNT -	1	28	MT	COPPERLINE	1X6,0MM	2500	R\$ 4,70	R\$ 11.750,00

cabo de cobre 750V com registro no INMETRO								
CABO PP 2x1,50mm: dois condutores de cobre sólido, têmpera mole, isolamento em PVC e cobertura de plástico PVC	1	29	MT	COPPERLINE	2X1,5MM	1250	R\$ 4,36	R\$ 5.450,00
CABO PP 2x2,50mm: dois condutores de cobre sólido, têmpera mole, isolamento em PVC e cobertura de plástico PVC	1	30	MT	COPPERLINE	2X2,5MM	1000	R\$ 6,24	R\$ 6.240,00
CABO PP 2X4,00MM: DOIS CONDUTORES DE COBRE SÓLIDO, TÊMPERA MOLE, ISOLAÇÃO EM PVC E COBERTURA DE PLÁSTICO PVC. (PEÇA COM 100 METROS)	1	31	MT	COPPERLINE	2X4,00MM	1250	R\$ 10,56	R\$ 13.200,00
CABO PP 3X1,5MM: TRES CONDUTORES DE COBRE SÓLIDO, TÊMPERA MOLE, ISOLAÇÃO EM PVC E COBERTURA DE PLÁSTICO PVC	1	32	MT	COPPERLINE	3X1,5MM	1250	R\$ 8,01	R\$ 10.012,50
CABO PP 4X4,00MM: DOIS CONDUTORES DE COBRE SÓLIDO, TÊMPERA MOLE, ISOLAÇÃO EM PVC E COBERTURA DE PLÁSTICO PVC	1	33	MT	COPPERLINE	4X4,0MM	1250	R\$ 19,49	R\$ 24.362,50
CHAVE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2x60A: caixa em PCV com inspeção frontal (janela), desligamento por disjuntor, relé fotoelétrico NA 220V	1	34	UND	EXATRON /	EXATRON / 2X60ADBS	13	R\$ 1.062,31	R\$ 13.810,03
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO DE 63A TRIFASICO, CURVA C.	1	35	UND	ELITEK	3P63A	50	R\$ 33,10	R\$ 1.655,00
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO DE 100A TRIFASICO, CURVA C.	1	36	UND	ELITEK	3P100A	50	R\$ 75,13	R\$ 3.756,50

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO DE 32A MONOFASICO, CURVA C.	1	37	UND	ELITEK	1P32A	50	R\$ 21,42	R\$ 1.071,00
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO DE 25A MONOFASICO, CURVA C.	1	38	UND	ELITEK	1P25A	50	R\$ 19,50	R\$ 975,00
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOFÁSICO DE 100A - padrão ABNT - UL, capacidade de interrupção 5KA, tensão 220V, 50/60Hz	1	39	UND	ELITEK	1P100A	13	R\$ 51,09	R\$ 664,17
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOFÁSICO DE 63A - padrão ABNT - UL, capacidade de interrupção 5KA, tensão 220V, 50/60Hz	1	40	UND	ELITEK	1P63A	13	R\$ 42,93	R\$ 558,09
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO METAL 100A 24 CIRCUITOS	1	41	UND	MORATORI	24DIJ	19	R\$ 561,78	R\$ 10.673,82
HASTE DE ATERRAMENTO 2400MMX5/8	1	42	UND	OLIVO	OLIVO / HA1224	75	R\$ 53,19	R\$ 3.989,25
ISOLADOR ROLDANA LOUÇA 72X72	1	43	UND	ROHDINA	ROHDINA / 7881201	100	R\$ 10,91	R\$ 1.091,00
LAMPADA DE LED 50W 6000K 240V	1	44	UND	AVANT / 786281376	AVANT / 786281376	750	R\$ 40,20	R\$ 30.150,00
LAMPADA DE LED 30W 6000K 240V	1	45	UND	AVANT / 273281377	AVANT / 273281377	875	R\$ 25,85	R\$ 22.618,75
LAMPADA COMPACTA DE 45W 6000K 240V	1	46	UND	OUROLUX	45WPL	250	R\$ 40,76	R\$ 10.190,00
LAMPADA DE LED 40W 6000K 240V	1	47	UND	AVANT / 786261378	AVANT / 786261378	875	R\$ 28,93	R\$ 25.313,75
LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO DE 70W: Formato tubular, Fluxo luminoso 6.600 lm; Eficiência Luminosa 93lm/W, selo PROCEL, com no mínimo de 30.000 horas de vida útil	1	48	UND	GLIGHT	SODIO 70W	125	R\$ 26,64	R\$ 3.330,00

LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE DE 400W: Formato tubular, Fluxo luminoso 32.000 lm; Eficiência Luminosa 80 lm/W.selo PROCEL, com no mínimo de 28.000 horas de vida útil.	1	49	UND	GLIGHT	SODIO 400W	25	R\$ 60,26	R\$ 1.506,50
LUMINARIA LED SOLAR 150W	1	50	UND	MAYLER ILUMINACAO	3 MODULO 150W	25	R\$ 454,83	R\$ 11.370,75
LUMINARIA PÚBLICA LED 50W IP.66	1	51	UND	LP PRISMA-LIGHTLED	SMD50W	188	R\$ 165,61	R\$ 31.134,68
LUMINARIA PÚBLICA LED 100W IP.66	1	52	UND	LP PRISMA-LIGHTLED	SMD100W	188	R\$ 239,34	R\$ 44.995,92
LUMINARIA PÚBLICA LED 150W IP.66	1	53	UND	LP PRISMA-LIGHTLED	SMD150W	125	R\$ 286,83	R\$ 35.853,75
LUMINARIA PÚBLICA POSTE ALUMINIO BOCAL E-27, SUPORTE 25MM	1	54	UND	OLIVO S/A	LP200/25,4-LUM	500	R\$ 39,99	R\$ 19.995,00
MANILHA SAPATILHA 5KDAN	1	55	UND	romagnole / PM03/015	romagnole / PM03/015	13	R\$ 16,46	R\$ 213,98
PARAFUSO MAQUINA 16X250	1	56	UND	romagnole / PO03/004	romagnole / PO03/004	500	R\$ 12,86	R\$ 6.430,00
PARAFUSO DE OLHAL 16X250	1	57	UND	romagnole / PO03/006	romagnole / PO03/006	38	R\$ 19,28	R\$ 732,64
POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T 9/200 HOMOLOGADO EQUATORIAL CEPISA	1	58	UND	PINCOL PRE-MOLDADOS	9/200	13	R\$ 1.199,00	R\$ 15.587,00
POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T 9/400 HOMOLOGADO EQUATORIAL CEPISA	1	59	UND	PINCOL PRE-MOLDADOS	9/400	6	R\$ 1.355,00	R\$ 8.130,00
POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T 9/300 HOMOLOGADO EQUATORIAL CEPISA	1	60	UND	PINCOL PRE-MOLDADOS	9/300	25	R\$ 1.314,80	R\$ 32.870,00
POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T 9/600 HOMOLOGADO EQUATORIAL CEPISA	1	61	UND	PINCOL PRE-MOLDADOS	9/600	6	R\$ 1.875,17	R\$ 11.251,02
POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T 11/300 HOMOLOGADO EQUATORIAL CEPISA	1	62	UND	PINCOL PRE-MOLDADOS	11/300	4	R\$ 1.940,65	R\$ 7.762,60

POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T 11/600 HOMOLOGADO EQUATORIAL CEPISA	1	63	UND	PINCOL PRE-MOLDADOS	11/600	4	R\$ 2.465,62	R\$ 9.862,48
PARARAIÓ DISTRIBUIÇÃO OXIDO ZINCO 12 KV-10KA - POLIMÉRICO	1	64	UND	BALESTRO	12KV 10KA	11	R\$ 149,00	R\$ 1.639,00
GANCHO OLHAL 16M	1	65	UND	ROMAGNOLE	M16	13	R\$ 17,25	R\$ 224,25
SUPORTE ESPECIAL P/ TRANSFORMADOR	1	66	UND	ROMAGNOLE	BANCORO MG	4	R\$ 564,27	R\$ 2.257,08
CHAVE FUSIVEL DE DISTRIBUIÇÃO, CORRENTE 300 A, 15 KV, 10KA	1	67	UND	DELMAR	DELMAR15 KV	11	R\$ 321,20	R\$ 3.533,20
REATOR VS 400W (EXTERNO): Tensão de rede 220V, F.P. 0,92, padrão ABNT, com capacitor e ignitor.	1	68	UND	SLOTKO	400W	13	R\$ 147,11	R\$ 1.912,43
PARARAIÓ BAIXA TENSÃO 440V 10KA	1	69	UND	CLAMPER	PARABT	11	R\$ 113,64	R\$ 1.250,04
REATOR VS 70W (EXTERNO): Tensão de rede 220V, F.P. 0,92, padrão ABNT, com capacitor e ignitor. Selo procel, perda máxima 12w.	1	70	UND	STOKO	70W	250	R\$ 89,78	R\$ 22.445,00
RELÉ FOTOELETRÔNICO NA: Tensão Nominal 105-305v / 60Hz, Potência 1000W - 1800VA.	1	71	UND	STILELE-TRONIC	NARELE	63	R\$ 67,78	R\$ 4.270,14
LACO P/CABO CA/CAA 1/0AWG	1	72	UND	PLP	LACO 1/0	13	R\$ 8,19	R\$ 106,47
LACO P/CABO CA/CAA 2AWG PLP	1	73	UND	PLP	LACO 2AWG	13	R\$ 10,59	R\$ 137,67
PARAFUSO MAQUINA M-16X400MM (FPQ)	1	74	UND	ROMAGNOLE	PARAFUSO 16X400	13	R\$ 12,45	R\$ 161,85
PINO CURTO P/ISOLADR 16X194MM	1	75	UND	ROMAGNOLE	PINOCURTO	13	R\$ 25,38	R\$ 329,94
REFLETOR LED IP 66, 50W	1	76	UND	AVANT	SMDSLIN50W	75	R\$ 37,33	R\$ 2.799,75
REFLETOR LED IP 66 100W	1	77	UND	AVANT	SMDSLIN100W	75	R\$ 78,82	R\$ 5.911,50
REFLETOR LED IP 66 200W	1	78	UND	AVANT	SMDSLIN200W	75	R\$ 153,45	R\$ 11.508,75
REFLETOR LED 1000W IP 67 BIVOLT	1	79	UND	MAXBOM	MODULAR1000W	13	R\$ 1.632,33	R\$ 21.220,29

CINTURÃO PARAQUEDISTA 4 PONTOS DE ANCORAGEM	1	80	UND	MGCINTOS	4PONTOSS	5	R\$ 208,20	R\$ 1.041,00
TALABARTE POSICIONAMENTO	1	81	UND	MGCINTOS	CORDATRA	5	R\$ 229,47	R\$ 1.147,35
BOLSA PARA ELETRICISTA EM LONA VERDE	1	82	UND	CARBO-GRAFITE	CAPANGA	5	R\$ 91,30	R\$ 456,50
BOLSA PARA ELETRICISTA EM LONA VERDE COM ARMARINHO ALU	1	83	UND	SEGUNA	BOLSAG	5	R\$ 130,94	R\$ 654,70
ESPORA PARA ELETRICISTA	1	84	UND	MGCINTOS	ESPORA DT	5	R\$ 216,12	R\$ 1.080,60
RELE FOTO ELETRICO NORMAL FECHADO NF, 1000W 240V	1	85	UND	EXATRON	EXATRON / RFR2F2	1250	R\$ 29,53	R\$ 36.912,50
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 830.084,22	

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo.

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. por razão de interesse público; ou

4.8.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital e seus anexos.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei 14.133/2021.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

5.4. Para a adesão desta ata, o carona e órgão gerenciador deverão respeitar o limite legal previsto no art. 86, § 5º da Lei 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Monsenhor Hipólito-PI, 08 de julho de 2025.

Antônio Djalma Bezerra Policarpo
Prefeito Municipal